平成 30 年 5 月 31 日

郡山記者クラブ加盟社 各位

ラ・キャラバン ボン・アペチ

代表 オステアー パトリック

福島フランス料理研修奨学金の奨学生募集の報道について（依頼）

新緑の候 ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

また、ラ・キャラバン ボン･アペチの活動につきましては、平素より格別の御支援、御協力を

賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、このたび、ラ・キャラバン ボン･アペチは、東日本大震災の被災者である福島の若者を

対象に、フランス料理の修学に係る給付型奨学金等の研修支援事業を行うことにより、福島の未

来を担う人材の育成を図る福島フランス料理研修奨学金の平成 31 年度奨学生を募集しておりま

す。

つきましては、奨学生募集の広報等、御協力くださいますようお願い申し上げます。

記

1. 目  的 東日本大震災の被災者である福島の若者たちを対象に、学校法人 永和学園 日本

調理技術専門学校でのフランス料理の修学に係る奨学金と卒業後のフランスでの

フランス料理研修の機会を提供することにより、福島の未来を担う人材の育成を

図る。

2. 応募資格

①平成 23年 3月 11 日時点で福島県内市町村の住民基本台帳に記録され、または外国人登録原

票に登録されていたこと

②平成 31 年 3 月に高等学校等を卒業見込みの高校 3 年生であること

③日本調理技術専門学校でフランス料理を修学し、卒業後はフランス料理の料理人として就業

する意思があること

3. 奨 学 金

①日本調理技術専門学校の授業料 1 年間（1 年制コースのみ）

②日本調理技術専門学校卒業後、本人の意思と素質により東京、フランスでの料理研修をあっ

せん、支援する。フランスへの往復航空券等を提供する。

4. 募集人数 1 名（選考の結果、合格者がいない場合、次年度に事業を持ちこします。）

5. 募集期間 平成 30 年 6 月 1 日から平成 30 年 7 月 31 日（必着）

6. 応募方法 奨学生申込書、推薦調書、小論文、履歴書等の提出

7. 選考方法 平成 30 年 8 月、郡山ビューホテルアネックスにて 4 日間程度の適性評価試験（イ

ンターンシップ）を実施。審査委員会による選考により奨学生を決定する。（応

募者多数の場合は、書類選考を行う。）

8. そ の 他 募集要項、申請書類等詳細は、郡山市ウェブサイトをご覧ください。

ラ・キャラバン ボン・アペチの主な活動

在日フランス人と日本人の有志のボランティア組織であるラ・キャラバン ボン・

アペチは、2011 に発生した東日本大震災の被災者や福島県の子どもたちにフラン

ス料理や音楽、パフォーマンスにより笑顔を届ける活動を 2011 年 4 月から 60 回

にわたり実施し、これまで 26,000 食を越える支援を行っています。

ラ・キャラバン ボン・アペチは、在日フランス人協会、在外フランス人協会、

在日フランス人シェフ・パティシエ会、在日フランス商工会議所、プロスペール・

モンタニエ協会、フランス・ボージョレ・ワイン委員会、カステルノダリー・カスレ協会、ルーアン・カナル

ディエ協会、日本農事功労賞受賞者協会、フランス料理文化センター、フランス大使館等、在日・在京フラン

ス人、日本人の有志により構成されています。

詳しくは、ウェブサイト http://la-caravane.info/をご覧ください。

事務担当：郡山市 文化スポーツ部 国際政策課（Tel: 024-924-3711）

http://la-caravane.info/